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462. Framhaldsnefndarálit
um frv. til fjárlaga fyrir árið 1994.

Frá minni hluta fjárlaganefndar.

Fjárlaganefnd hefur haft frumvarp til fjárlaga fyrir árið 1994 til meðferðar eftir 2. um- 
ræðu. Farið hefur fram heföbundin athugun á tekjuhlió, B-hlutastofnunum og 6. gr. frum- 
varpsins. Þá hafa verið afgreiddar tillögur sem meiri hluti fjárlaganefndar lét bíða 3. um- 
ræðu.

Nefndin hafði alls ekki þann tíma sem hefði þurft til þess að fara rækilega yfir tekju- 
grein frumvarpsins. Frumvörp til breytinga á skattalögum til samræmis við tekjugrein 
fjárlagafrumvarpsins komu seint fram. Síðustu afgreiðslur ríkisstjómar í þessum málum 
bárust nefndinni aóeins stuttu fyrir lokaafgreiðslu hennar á fjárlagafrumvarpinu.

Samkvæmt 25. gr. þingskapa vísaði fjárlaganefnd tekjugreininni til umsagnar hjá efna- 
hags- og vióskiptanefnd. I umsögnum 1. og 2. minni hluta nefndarinnar kemur fram hörð 
gagnrýni á þann skamma tíma sem nefndin hafði til þess að fjalla um tekjuhliðina og 
hversu seint og illa upplýsingar bárust frá ríkisstjórninni. Minni hluti fjárlaganefndar tek- 
ur undir þessi orð 1. og 2. minni hluta efnahags- og viðskiptanefndar.

Tekjuhliðin.
I frumvarpinu er gert ráð fyrir verulegum breytingum á skattkerfinu. Að mati minni 

hlutans gafst fjárlaganefnd ekki tími til að fara yfir þær breytingar með þeim hætti sem 
nauósynlegt er vegna þess að ekki liggja fyrir fullnægjandi upplýsingar eða úttekt á áhrif- 
um þessara breytinga. Veigamesta breytingin er sú ákvörðun ríkisstjómarinnar að lækka 
virðisaukaskatt á matvælum í 14%. Verði þessi breyting samþykkt viö afgreiðslu fjárlaga 
telur minni hluti fjárlaganefndar að verulega þurfi að auka allt eftirlit með framkvæmd 
virðisaukaskattslaganna ef breytingin á að ná því markmiói sem til er ætlast, þ.e. lækka 
verð á matvöru. Minni hlutinn átelur hversu illa hefur verið unnið að undirbúningi að 
þessum skattkerfisbreytingum af hálfu ríkisstjórnarinnar og dregur stórlega í efa að hægt 
sé að framkvæma þær 1. janúar verði þær samþykktar við afgreiðslu fjárlagafrumvarps- 
ins. Lækkun matarskatts felur samkvæmt upplýsingum fjármálaráðuneytis í sér tekjutap 
ríkissjóðs upp á 2,6 milljarða kr. Til þess að mæta þessu tekjutapi var m.a. gert ráð fyrir 
aö komið yrði á fjármagnstekjuskatti auk annarra aðgerða. Ríkisstjórnin hikstaöi enn einu 
sinni á þeirri framkvæmd. Minni hluti fjárlaganefndar dregur í efa að þær aðgerðir, sem 
ríkisstjómin boðar nú til þess að mæta tekjutapi ríkissjóðs vegna áformaðrar lækkunar 
á virðisaukaskatti á matvælum, skili þeim tekjum sem til er ætlast.

Onnur veigamikil breyting á skattkerfinu er sú að nú á að festa í sessi skattlagningu 
á einstaklinga í stað aðstöðugjaldsins sem fellt var niður á fyrirtækjum um áramótin 
1992-1993. Við niðurfellingu aðstöðugjaldsins var tekjuskattur einstaklinga hækkaður 
um 1,5%. Skattahækkun þessi átti að vera tímabundin til þess að mæta tekjutapi sveitar- 
félaga vegna aðstöðugjaldsins. Nú er gert ráð fyrir aó færa 1,5% úr tekjuskatti yfir í út- 
svör sveitarfélaganna og bæta þar 0,2% við þannig að hámarksútsvarsálagningin fer úr 
7,5% í 9,2%.
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Tekjuskattinn á síöan að hækka um 0,35%. Samanlögð skattprósenta einstaklinga á 
næsta ári getur því orðið 41,9% en var 39,85%. En ríkisstjórnin ætlar ekki aðeins að 
ákveða hámarksútsvarsprósentu fyrir sveitarfélögin heldur setur skilyrði um lágmarks- 
álagningu. Sjálfsákvörðunarréttur sveitarfélaga er þannig stórlega skertur frá því sem nú 
er.

I upphaflegum tillögum ríkisstjómarinnar var gert ráð fyrir að um áramót yrði 14% 
virðisaukaskattur lagður á ferðaþjónustu, þar með taldar almenningssamgöngur. Þegar 
þetta er skrifað nokkrum tímum fyrir áætlaða afgreiðslu frumvarps til fjárlaga er áformaö 
að draga þessa skattlagningu til baka að hluta, þ.e. allt nema skattlagningu á gistingu. 
Minni hluti fjárlaganefndar fagnar þeirri breytingu en telur aö fella hefði átt niður alla 
skattlagningu á ferðaþjónustuna. Reiknað er með að gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu hafi 
aukist um 2.500 millj. kr. á síðasta ári og beinar tekjur ríkissjóðs um a.m.k. 500 millj. 
kr. Ferðaþjónustan er vaxandi atvinnugrein og það er engin skynsemi að draga úr vaxtar- 
möguleikum hennar með stóraukinni skattlagningu í því atvinnuástandi sem nú ríkir.

Við 1. og 2. umræðu fjárlaga bentu fulltrúar minni hluta fjárlaganefndar á þær stór- 
felldu skattahækkanir sem orðið hafa í tíð þessarar ríkisstjórnar og þær stóru hallatölur 
sem eru í ríkisbúskapnum ár hvert. I frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 1994 segir á bls. 
245: „Lykilatriði í efnahagsstefnu ríkisstjórnarinnar er að fylgt verði trúverðugri stefnu 
í ríkisfjármálum þar sem markvisst verði dregið úr halla ríkissjóðs á næstu árum án þess 
að hækka skatta.“ Niðurstaöan er hins vegar sú að aögerðir ríkisstjórnarinnar eru í litlu 
samræmi við yfirlýsingar eða loforð.

Barnabætur hafa verið lækkaðar. Ýmiss konar þjónustugjöld hafa verið hækkuð veru- 
lega og aukið útgjöld heimilanna frá því sem áður var. Tekjuskattar verða hækkaðir og 
skattar færðir af fyrirtækjum á einstaklinga, persónuafsláttur skertur og bifreiðagjöld 
hækkuð.

Nú boða tillögur ríkisstjórnarinnar að tekjuskattur einstaklinga hækki um 0,35% sem 
þýðir 600 millj. kr. skattahækkun, bifreiðagjald hækkar um 35% eða 450 millj. kr. Ef 
sveitarfélögin nýta sér hámarksálagningu útsvars þýðir það 200 millj. kr. viðbótarskatt- 
lagningu á almenning í landinu. Ofan á þetta er síðan bætt auknum þjónustugjöldum, 
aukinni þátttöku í lyfjakostnaði og hækkun á öðrum sértekjum stofnana ríkisins.

Þá hafa orðið verulegar breytingar á ýmsum liðum í staðgreiðslunni, flestar til skatta- 
hækkunar. Ef persónufsláttur ársins 1988 er framreiknaður miðað við fast verðlag hefði 
hann átt að nema 299.441 kr. árið 1993 en nam 286.935 kr. Skattleysismörk ættu að vera 
850.685 kr. en eru 689.724 kr. og lækkuðu frá árinu 1992 um 32.000 kr. Húsnæöisbætur 
ættu aö nema 74.128 kr. á árinu 1993 en námu 62.619 kr.

Ef aðeins er tekin breytingin frá árinu 1990 ætti persónuafsláttur að vera 297.366 kr. 
en er 286.935 kr., vaxtabætur ættu að vera 212.880 kr. en eru 203.310 kr., húsnæðisbætur 
ættu að vera 65.332 kr. en eru 62.619 kr. og skattleysismörk ættu að vera 747.339 kr. en 
eru 689.724 kr.

Ofan á allt þetta er ríkissjóöur rekinn meö gífurlegum halla og stefnir nú í stærri 
hallatölur en nokkum tíma hafa sést.

Breyttar þjóðhagsforsendur.
Þjóðhagsstofnun hefur nýlega kynnt nýjar horfur í þjóðarbúskapnum. Þar er um aö 

ræða örlítið betri útkomu á þessu ári en spáð hafði verið. Utflutningstekjur munu aukast 
um 3,7% í stað 2%. Viðskiptahalli verður nokkru minni en áætlað var eða um 3 milljarð- 
ar kr. í stað 5,5 milljaröa kr. Þetta breytir þó litlu um stöðuna í heild sinni. Horfur á
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næsta ári breytast lítið þrátt fyrir bata þessa árs. Áfram er gert ráð fyrir að hreinar er- 
lendar skuldir veröi um 60% af landsframleiöslu á næsta ári eða um 175% af útflutnings- 
tekjum, þar er því ekki um bata að ræða.

Hagvöxtur hefur aukist en erfitt veróur að viðhalda þeirri aukningu ef hlutfall fjárfest- 
ingar af landsframleiöslu hækkar ekki verulega. Hlutfallió er nú í sögulegu lágmarki, 
15,5%. Til þess aö ná meöaltali OECD-landanna þyrfti heildarfjárfesting að aukast um 
rúm 5% eða 20 milljarða kr. umfram þaö sem nú er.

Með áliti þessu eru birtar töflur úr sérprenti ríkisskattstjóra (sjá fskj. I).

Sjúkratryggingar.
Við atkvæðagreióslu við 2. umræóu um fjárlagafrumvarpió dró meiri hlutinn til baka 

tillögur sínar um 180 millj. kr. lækkun útgjalda til sjúkratrygginga. Nú hefur komið í Ijós 
við undirbúning 3. umræóu aö þetta var gert vegna þess aö skáka þurfti til fjárveitingum 
innan heilbrigðisráðuneytisins þar sem fallið hafði verið frá innheimtu gjalds af svoköll- 
uðum heilsukortum upp á 400 millj. kr. Breytingar þær, sem nú eru boðaðar á útgjöldum 
sjúkratrygginganna, eru ekki trúverðugar þegar litið er á málið í heild.

I fyrsta lagi er gert ráó fyrir því í greinargeró fjárlagafrumvarpsins að framlög til 
sjúkratrygginga lækki um 730 millj. kr. Þar munaði mestu um áðumefnda sölu heilsu- 
korta. Auk þess var gert ráð fyrir að endurskoða greióslufyrirkomulag til lækna og átti 
það að lækka útgjöld um 30 millj. kr. I þriðja lagi áttu tillögur um endurskoðaóa greióslu 
fyrir röntgenmyndatöku og rannsóknir að lækka útgjöld um 120 millj. kr. í fjórða lagi 
átti endurskoðun á fyrirkomulagi lyfjaverðlagningar að spara 150 millj. kr. og loks átti 
aó bjóöa út tannlækningar og spara með því 30 millj. kr.

Þegar ákveðió var aó falla frá útgáfu heilsukorta var Ijóst að leita yrói nýrra leiða til 
þess að lækka útgjöld sjúkratrygginga ef ekki ætti að koma til skattheimta í einhverju 
öóru formi. Talið var að svigrúm væri á sjúkratryggingaliðnum fyrir frekari sparnaðarað- 
geróir. Ekki kom þó fram við nýlega afgreióslu fjáraukalaga að svigrúm væri til að lækka 
útgjöld til sjúkratrygginga. I bréfi til fjárlaganefndar, dags. 2. desember, eru taldir upp 
nokkrir liðir sem eiga að geta mætt þessu 400 millj. kr. tekjutapi. Þar eru fyrst nefnd 
hjálpartæki og á aó lækka útgjöld vegna þeirra um 100 millj. kr. og á að gera það m.a. 
með magnafslætti frá framleióendum, meó útboóum og betra eftirliti með kostnaðaráætl- 
unum. I ööru lagi átti á spara meö lækkun á erlendum sjúkrakostnaði um 60 millj. kr.

Þá á enn að spara í tannlæknakostnaói um 100 millj. kr. Þá átti að breyta reglum um 
sjúkradagpeningagreiðslur meö því að heróa á eftirliti með greióslum til einstaklinga sem 
dvelja til lengri tíma á stofnunum og spara meó því 20 millj. kr. Meó nýjum og endur- 
skoðuðum reglum um kostnað vegna sjúkraþjálfunar á að spara 20 millj. kr. og 100 millj. 
kr. með enn meiri sparnaði í lyfjakostnaði. Eru þar sérstaklega nefndar sértækar aðgerðir 
til lækkunar á kostnaði vegna magasárslyfja.

Þá kom í Ijós að enn var eftir að finna 180 millj. kr. til að mæta þeim niðurskurði 
sem boóaður var við 2. umræðu. Svo undarlega bar við að enn var höggvið í sama 
knérunn og lækka á útgjöld vegna hjálpartækja um 50 millj. kr. og sömu rök tínd til og 
áður um magnafslátt framleiðenda, útboð og eftirlit með kostnaðaráætlun. Draga á úr er- 
lendum sjúkrakostnaði vegna fækkunar hjartaaðgerða upp á 15 millj. kr. Sjúkradagpen- 
ingagreiðslur skal lækka um 15 millj. kr. og sömu rökum beitt. Svo kemur þessi ágæta 
setning í bréfi, sem dags. er 6. desember, frá heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytinu: 
„Gengið verði enn lengra en forsendur fjárlagafrumvarps gera ráð fyrir í spamaði lyfja- 
kostnaðar þannig að til viðbótar fyrri áformum náist 100 millj. kr. spamaður, m.a. með
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sértækum aðgerðum til lækkunar kostnaði vegna magasárslyfja.“ Hljómar þessi setning 
óneitanlega nokkuö líkt þeirri sem var í bréfinu frá 2. desember og var hluti af 400 millj. 
kr. spamaði á móti heilsukortaútgáfunni.

Sagan er ekki öll sögð enn. I bréfi frá fjármálaráðuneytinu, dags. 16. desember, kemur 
fram að fyrirhugaður spamaöur í lífeyristryggingum upp á 200 millj. kr. með eignatekju- 
tengingu lífeyrisgreiðslna mun ekki ná fram að ganga og verður aó leita nýrra leiða til 
að spara á móti þessu. Með samningum við lækna á að spara 100 millj. kr. Auk þess eru 
svo tíndir til ýmsir smærri liðir innan heilbrigöis- og tryggingamálaráðuneytisins til þess 
aö mæta þeim 100 millj. kr. sem enn vantar.

Vonandi tekst aö lækka útgjöld ríkissjóðs með raunhæfum aðgerðum, en hætt er þó 
viö að eitthvað af því sem hér er taliö og flest tvítalið muni út af standa. Heilbrigðisráð- 
herrann hefur verið kominn í þrot með að finna leiðir innan síns fjárlagaramma til að 
standa við það sem áður hafði verið samið um við fjárlagagerðina. Undirstrikar þetta enn 
betur en nokkru sinni fyrr það álit stjómarandstöðunnar aö hinir ýmsu þættir fjárlaga- 
frumvarpsins séu lítt á rökum reistir.

Málefni sjúkrahúsanna í Reykjavík,
Við 2. umræóu um fjárlagafrumvarpið kom fram að umfjöllun um stóru sjúkrahúsin 

þrjú í Reykjavík, Ríkisspítala, Borgarspítalann og St. Jósefsspítalann á Landakoti, biði 
3. umræðu. Var það álit minni hlutans að sú frestun væri til þess aó geta fjallaó ítarlega 
um málefni þessara stofnana og hvernig tekið skyldi á þeim rekstrarvanda sem vissulega 
blasir þar vió. Nú er hins vegar Ijóst að sú umfjöllun hefur ekki verið ítarleg, a.m.k. ekki 
með þátttöku minni hlutans. Hins vegar hefur verió tilkynnt í fjárlaganefnd sú ákvöróun 
ríkisstjómar og meiri hluta nefndarinnar að engar lagfæringar yróu geróar á þeim tillög- 
um sem er að finna í fjárlagafrumvarpinu. Þó er í tillögum meiri hlutans í nokkrum til- 
vikum dregið úr fjárveitingu til Ríkisspítala. í fyrsta lagi er gert ráð fyrir að lækka fjár- 
veitingar til mannvirkjagerðar á landspítalalóð, svokallaðrar K-byggingar, um 30 millj. 
kr. I ööru lagi er gert ráð fyrir að lækka viöhaldslið sjúkrahússins, sem verður þó að telj- 
ast í algeru lágmarki, um 5 millj. kr. í þriðja lagi er gert ráð fyrir því að fyrirhugaður 
sparnaður í rekstri áfengisdeilda sjúkrahússins, og hækkunr sértekna með innheimtu meö- 
ferðargjalda á áfengisdeildum, en sá sparnaður átti aö nema um 20 millj. kr., verði nú 
fluttur til annarra rekstrarþátta sjúkrahússins. Ekki verður þó séð á tillögum meiri hlutans 
hvernig taka eigi á þeim þætti sem varöar sértekjumálin. A að innheimta sértekjur vegna 
annarra rekstrarþátta á spítalanum og hætta þá við innheimtu meðferðargjaldsins eða 
hvaða aðrar hugmyndir er hér verið aó leggja til?

Forsvarsmenn þessara þriggja stóru spítala, sem komið hafa til viötals viö fjárlaga- 
nefnd, hafa dregið mjög í efa að skipulagsbreytingar þær, sem reynt hefur verið að knýja 
fram á undanförnum missirum, hafi leitt til raunverulegs spamaðar í rekstri stofnananna.

Ljóst er að umrót hefur fylgt þessum breytingum og í skýrslu, sem Ríkisendurskoðun 
tók saman að beiðni fyrrverandi heilbrigðisráðherra, kemur fram að heildarsparnaður hafi 
numið um 500 millj. kr. á árinu 1992. Meginhlutinn af þeim sparnaöi viröist þó hafa 
náðst í rekstri Ríkisspítalanna, en þar voru þó ekki gerðar neinar grundvallarskipulags- 
breytingar varöandi verkefnatilfærslu eða sameiningu stofnana. Þær tilfærslur áttu sér 
fyrst og fremst stað á verkefnum milli Landakots og Borgarspítalans og þar er ekki að 
sjá að spamaður hafi orðið umtalsveröur.

í nýútkominni skýrslu landlæknis um afköst, kostnað og biðlista í heilbrigðisþjónust- 
unni kemur fram það álit hans aö þessar svokölluðu hagræðingar og rekstrarbreytingar
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kunni aö hafa leitt til meiri breytinga á rekstri sjúkrahúsanna en mönnum hafi í upphafi 
veriö Ijóst. Nú séu aö koma betur í Ijós áhrifin sem af þessu hljótast þegar til lengri tíma 
er litið. Þar er m.a. bent á að biölistar virðast frekar hafa lengst frá árinu 1991, mikið 
álag og vinnuhraði sé á sjúkrahúsunum og hafi aukist mjög á undanförnum missirum. 
Megi jafnvel rekja til þess nokkur slysatilvik, beint eða óbeint. Landlæknir varar viö 
áframhaldandi róttækum breytingum á starfsemi Landakotsspítala og telur að vel hafi gef- 
ist að reka hann sem sjúkrahús fyrir göngu- og dagdeildaraðgerðir sem hægt sé að gera 
á sjúklingum sem teknir eru inn á stofnunina af biðlista þar sem sjúkrahúsiö er ekki leng- 
ur bráðavaktasjúkrahús. Það mundi geta skapað mikil vandræói og erfiöleika á öðrum 
sjúkrahúsum ef þessari þjónustu á Landakoti yrði nú hætt eða dregið úr henni.

I upplýsingum frá fulltrúum St. Jósefsspítala á Landakoti kemur fram að útgjöld hafa 
lækkað um 340 millj. kr. milli áranna 1991 og 1993. Munar þar mest um að Landakot 
var lagt niður sem bráðaþjónustusjúkrahús og verkefni flutt að mestu til Borgarspítalans. 
Með þeim verkefnaflutningi voru fjárveitingar til Borgarspítala hækkaóar um rúmar 200 
millj. kr. Nú er komið í Ijós að fjárvöntun á Landakotsspítala fyrir áriö 1992 var um 100 
millj. kr. sem búið er að bæta með fjáraukalögum á þessu ári og verður þá ekki sýnt aó 
spamaðurinn af þessum tilfærslum hafi orðió nokkur. Þar aö auki má svo nefna aó í upp- 
lýsingum frá Borgarspítalanum blasir við að rekstrarhalli í ár muni verða um 120 millj. 
kr. Hér sýnist því að í raun hafi orðið um útgjaldaauka að ræða en ekki sparnað.

Og enn er höggvió aö rekstri St. Jósefsspítalans á Landakoti. Nú er gert ráð fyrir að 
lækka fjárveitingar til hans um 150 millj. kr. á næsta ári. Verulegur hluti þeirrar upphæð- 
ar mun vera vegna hugmynda um að flytja þjónustu bamadeildarinnar á Borgarspítala eða 
Landspítala. Enn hefur ekki verið tekin ákvöróun um það hvort sjúkrahúsió muni taka 
við þjónustunni og engar fjárveitingar eru veittar til þeirra sjúkrahúsa til þess að taka við 
verkefnum ef þeim er ætlað að veita þessa þjónustu. Forsvarsmenn Landakots hafa ekki 
heldur fengið neinar upplýsingar eóa hugmyndir um það frá heilbrigðisráðuneytinu eða 
heilbrigðisráðherra hvernig á að reka sjúkrahúsið áfram miðað við svo mikió skert fjár- 
framlög. I upplýsingum frá fulltrúum Borgarspítalans kemur fram að í viðbót við áður- 
nefndan rekstrarhalla sem blasir við á þessu ári aó upphæð 120 millj. kr. sé fjárvöntun 
í fjárlagafrumvarpnu fyrir næsta ár a.m.k. 180 millj. kr. þótt aöeins sé gert ráð fyrr að 
halda þar óbreyttum rekstri. Það er því Ijóst að fjárvöntun til þessarar stofnunar miðað 
við óbreytt rekstrarumfang er um 300 millj. kr. á þessum tveimur árum.

I ítarlegri greinargerð, sem fulltrúar Ríkisspítala lögðu fyrir fjárlaganefndina, kemur 
fram að lækkaðar fjárveitingar og niðurskurður á fjárlögum 1991-1992 til þessara sjúkra- 
húsa muni nema um 500 millj. kr. Er það í samræmi við þær upplýsingar sem fram komu 
í skýrslu Ríkisendurskoðunar. Eigi að halda óbreyttum rekstri á Ríkisspítölum á næsta 
ári telja forsvarsmenn stofnunarinnar að u.þ.b. 320 millj. kr. vanti eigi að halda ðbreyttu 
rekstrarumfangi. Stjórnendur Ríkisspítalanna telja lágmark að þeim verði gert kleift að 
halda upp sambærilegri starfsemi á árinu 1994 og á yfirstandandi ári. Stjórnendur telja 
að með samstilltu átaki starfsfólksins hafi náöst sá árangur að halda starfsemi Ríkisspítal- 
anna innan ramma fjárlaga sL tvö ár. Það hafi verið gert með mikilli hagræðingu, 
nokkrum samdrætti í þjónustu, þ.e. lokunum deilda og með því að fresta verkefnum og 
kaupum á nauðsynlegum tækjabúnaði. Þess var því vænst að Ríkisspítalar fengju nú aö 
njóta þess árangurs sem þegar hefur náðst þannig að ekki sannaðist sú skoðun sem víöa 
hefur heyrst að það borgi sig ekki að spara í rekstri ríkisstofnana því að það verði aðeins 
til þess að krafist verði enn meiri sparnaðar.

I tillögum stjómenda sjúkrahússins var auk þess beðið um nokkur nýmæli. M.a. var 
talið nauðsynlegt aó fjölga sérfræðingum kvennadeildar og var vísað í því sambandi til
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skrifa landlæknis þess efnis að vegna fárra lækna á kvennadeild sé öryggi sængurkvenna 
oft og tíðum ábótavant. Þá var einnig lögð mikil áhersla á það af hálfu Ríkisspítalanna 
að fá viðbótarfjárveitingu til þess að efla og styrkja vísinda- og rannsóknastarfsemi stofn- 
unarinnar. Var það talið í samræmi við vísindastefnu þá sem ríkisstjómin hefur boðað. 
Þetta var talið nauðsynlegt til þess að tryggja stöðu Landspítalans sem háskólasjúkrahúss 
þannig að hann standi jafnvel að vígi og sambærilegar erlendar stofnanir. Undir þetta 
sjónarmið vill minni hluti fjárlaganefndar eindregið taka.

Enn er haldið við þá ákvörðun sem fram kemur í fjárlagafrumvarpinu að innheimta 
sérstök meðferðargjöld af sjúklingum vegna áfengismeðferðar á sjúkrastofnunum. Er þetta 
gert þrátt fyrir ítrekuð og ákveðin mótmæli Geðlæknafélags Islands og Geðverndarfélags- 
ins. I áskorunum þessara aðila til alþingismanna kemur m.a. fram að talið er að farið sé 
inn á mjög varhugaverða braut sem leitt geti til þess að sjúklingar leiti ekki meðferðar 
fyrr en þeir eru komnir með alvarlega fylgikvilla. Bent er á að flestir áfengissjúklingar 
séu haldnir öðrum geðsjúkdómum og/eöa líkamlegum sjúkdómum þegar þeir leita með- 
feröar á sjúkrahúsum og verður áfengismeðferðin þá ekki aðskilin frá annarri læknismeð- 
ferð. Innheimta meóferðargjalda er talin sýna skilningsleysi á eðli sjúkleika þeirra sem 
til geðdeilda leita og er þessari aóför að grundvallaratriðum velferóarkerfisins, þ.e. jafn- 
rétti sjúklinga til að fá bestu fáanlega meðferð án tillits til kynferðis, aldurs, efnahags eða 
sjúkdóms, mótmælt harðlega.

Fjárveiting til vísinda og rannsóknar- og þróunarverkefna.
Við 2. umræðu um fjárlagafrumvarpið kom fram hjá menntamálaráöherra sú fullyrðing 

að engin ríkisstjórn hefði gert meira á sviöi vísinda og rannsókna en sú sem nú situr. 
Samkvæmt upplýsingum sem fjárlaganefnd hafa borist frá Rannsóknaráði ríkisins er þetta 
alröng fullyrðing eins og sjá má á meðfylgjandi fylgiskjali. Þar kemur fram að allar 
stofnanir, sem fást við vísinda- og rannsóknastörf á vegum opinberra aðila, hafa fengið 
minni fjárveitingar síðustu ár samanborið við árin 1987-1991 og umsvif þessara stofnana 
hafa þar með dregist saman (sjá fskj. III). Samanburður við fjárveitingar fyrir árið 1993 
er ekki marktækur því að þar er gert ráö fyrir 300 millj. kr. fjárveitingu sem skilyrt var 
og bundin við 20% af söluandvirði ríkisstofnanaef einkavæðingaráform ríkisstjórnarinnar 
næðu fram að ganga. Nú er sýnt að svo verður ekki og áætluð sala upp á 1.500 millj. kr. 
verður aðeins um 100 millj. kr. þannig að fjárveiting ætti samkvæmt því að vera 20 millj. 
kr. í stað 300 millj. kr. Að vísu var í fjáraukalögum samþykkt að veita 45 millj. kr. til 
Rannsóknasjóðs til að bæta upp nokkuó af því sem vilyrði hafði verið gefið fyrir en langt 
er frá aö staðið sé viö þaó sem lofað var eins og menntamálaráöherra fullyrti þó í ræðu 
við 2. umræðu um fjárlög. Það dugar því skammt þótt ríkisstjómin láti semja vísinda- 
stefnu og gefi yfirlýsingar henni tengdar ef fjárveitingar fylgja ekki með þeim fögru fyr- 
irheitum.

Sé litið á tölurnar í fjárlagafrumvarpinu kemur í Ijós að fjárveiting til Rannsóknasjóðs 
er áætluð 115 millj. kr. eða óbreytt frá því sem er í ár. Gert er ráð fyrir 85 millj. kr. að 
auki en sú upphæð skilyrt við sölu ríkisfyrirtækja svo að hér er aðeins um væntingar að 
ræða en alls óljóst með efndimar. Minni hlutinn telur að af hálfu Rannsóknaráðs sé nú 
unnið aö mikilvægri stefnumótun á ýmsum sviðum og eins og ástandið er nú í þjóðfélag- 
inu séu ef til vill ekki önnur verkefni meira áríöandi en aö efla vísinda-, þróunar- og 
rannsóknarstarfsemi meó hærri og tryggari fjárveitingum en fjárlagafrumvarpið gerir ráð 
fyrir.
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Lánasjóður íslenskra námsmanna.
Nefndin tók sérstaklega til umræðu málefni Lánasjóðs íslenskra námsmanna og lagði 

framkvæmdastjóri sjóðsins fram gögn um rekstur hans á yfirstandandi ári og þróun lán- 
veitinga og námsmannafjölda á síðustu árum.

Meiri hluti fjárlaganefndar leggur til aö framlag til Lánasjóðsins verði skorið niður 
um 70 millj. kr. og veitt lán lækki úr 3.000 millj. kr. í 2.870 millj. kr.

Ný lög um Lánasjóð íslenskra námsmanna voru sett 15. maí 1992 og vöruðu náms- 
menn þá sérstaklega við afleiðingum 6. gr. laganna um eftirágreiðslur lána og einnig of 
háu endurgreiðsluhlutfalli sem er allt að 7% heildartekna.

Það hefur komið á daginn að á árinu 1992 og 1993 hefur lánþegum fækkað mjög og 
voru þeir 4.001 á síðasta ári og 4.101 á yfirstandandi ári. Skólaárið 1991-1992 voru lán- 
þegar 5.725.

Að mati námsmanna hafa afleiðingar nýrra úthlutunarreglna m.a. veriö þær að fjöl- 
margir námsmenn hafa hætt námi vegna þess að þeir treysta sér ekki til aó taka lán banka 
og sparisjóða sem bjóðast meö háum vöxtum allt að 20% í formi yfirdráttar. Dæmi eru 
um það að námsmenn hafi ekki fengið bankalán.

I úthlutunarreglum LÍN er þess krafist að námsmenn skili 100% námsframvindu sam- 
kvæmt skipulagi skóla. I Ijós hefur komiö aö þessar kröfur eru ekki í samræmi við kröfur 
skóla, og hefur m.a. komið fram að mat Háskóla íslands á eólilegri námsframvindu náms- 
manns dugir honum ekki til þess að fá fullt námslán. Sama er að segja um Iðnskólann 
í Reykjavík. Dæmi eru um það að nemendur, sem sitja heilsársnámskeið, hafa ekki fengið 
nema 75% lán að loknu haustmissiri og afgang lánsins þegar próf eru afstaðin aó vori. 
Komi upp veikindi hjá námsmanni veita hinar nýju reglur ekkert svigrúm.

Fjölgun nemenda í námi hjá Háskóla íslands stafar m.a. af því aó fólk, sem hefur 
stundað grunnskólanám erlendis, á ekki lengur kost á því aö fá lán til þess náms og 
stundar því frekar nám hér heima.

Færri konur stunda nú nám en fyrir breytingar á reglum Lánasjóðsins og einstæðum 
mæðrum og námsmönnum með böm á framfæri hefur fækkað.

Minni hluti fjárlaganefndar varar við því að jafnrétti og möguleikar allra til náms sé 
skert með breyttu námslánakerfi.

Atvinnuleysistryggingasjóður.
Gert er ráð fyrir 5-5,5% atvinnuleysi á næsta ári. Nú hefur atvinnuleysi vaxið hröðum 

skrefum í nóvember og þaö sem af er desember. A afmörkuðum svæðum hefur það allt 
að tvöfaldast milli mánaóa. Því er útlit fyrir að þaö haldi áfram að aukast eftir áramót. 
Heildarfjárveiting til Atvinnuleysistryggingasjóðs á árinu 1994 er áætluð 2.950 millj. kr. 
Heildarútgjöld sjóðsins eru áætluð 4 milljarðar kr. Sjóðnum er ætlað að afla tekna með 
sölu á skuldabréfum sjóðsins fyrir 200 millj. kr. og framlag sveitarfélaga til atvinnuskap- 
andi verkefna hefur verið ákveðið 600 millj. kr. A yfirstandandi ári lögðu sveitarfélögin 
fram 500 millj. kr. og átti að vera þeim til atvinnuskapandi verkefna. Ekki er útlit fyrir 
að til þeirra verkefna verði veitt meira en 300 millj. kr. í ár og því mun þetta fé ekki nýt- 
ast allt eins og til var ætlast. Lögum um Atvinnuleysistryggingasjóð var breytt á síðasta 
þingi á þann veg að m.a. sjálfstæðir atvinnurekendur ættu rétt á bótum aö uppfylltum 
ákveönum skilyrðum. I ár eru komnar 100-200 umsóknir en aöeins 25 uppfylla tilskilin 
skilyrði. Telja má fullvíst að skilyrði um að einstaklingar með sjálfstæðan atvinnurekstur 
sýni fram á að þeir séu hættir rekstri séu of ströng. Verkefnaskortur getur verið mjög til- 
finnanlegur en menn lifa í voninni um að úr rætist og því er erfitt að loka fyrirtækinu al- 
veg.
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Nokkur fjölgun réttindahafa hefur orðið með nýjum lögum og fleiri munu bætast við 
á næsta ári. Það er því allt útlit fyrir að a.m.k. 1 milljarð kr. vanti til þess að sjóðurinn 
geti staðið við lögboðnar skuldbindingar.

Ríkisútvarpið.
Fjárhagur Ríkisútvarpsins er heldur slakur og kemur þar ýmislegt til. Reiknað er með 

að sala auglýsingatíma dragist saman á næsta ári um 8%. Afnotagjaldið var síðast hækk- 
að 1. febrúar sl. um 4% og var þar í raun um að ræða hækkun sem ákveðið hafði verið 
aö tæki gildi á árinu 1992. Engin hækkun afnotagjalda hefur því verið leyfð í ár, þrátt 
fyrir að gert hefði verið ráð fyrir 4,5% hækkun, og er ekki fyrirhuguó á næsta ári. Ríkis- 
útvarpið hefur í mörg ár fellt niður afnotagjöld hjá um 8.000 tryggingaþegum og mun 
það á næsta ári jafngilda 190 millj. kr. tekjutapi.

Þá hafði gengisfellingin þyngjandi áhrif á útgjöld stofnunarinnar þar sem mikið af aö- 
föngum er keypt erlendis eins og kvikmyndir og tækjabúnaður ýmiss konar. Þá hefur 
kostnaður við að bæta móttöku afskekktra sveitabæja á sendingum RUV aukist við að 
eftirlit með því verki var falið Fjarskiptaeftirliti ríkisins.

Minni hlutinn telur að mikil nauðsyn sé á að styrkja teknahlið Ríkisútvarpsins, en þess 
sér engan stað í tillögum meiri hluta fjárlaganefndar. Ekki hefur verið tekin nein ákvörð- 
un um aö reisa nýtt langbylgjumastur þrátt fyrir að mikil þörf sé fyrir slíkan búnaó til 
þess aó sendingar útvarpsins heyrist um allt land og einnig á miðunum kringum landið. 
Hugmyndir eru á sveimi um að nýta Lóranstöðina á Rifi, en það er allt í lausu lofti enn 
sem komið er. Lóranstöðin gegnir lykilhlutverki í öryggismálum á hafinu og vió staðsetn- 
ingu skipa, og ekki er sjáanlegt að aórir leysi þaó hlutverk hennar í næstu framtíð.

Rafmagnsveítur ríkisins.
Fjárveitingar til styrkingar rafdreifikerfum í sveitum hafa á undanförnum 14 árum 

lækkað úr 194,7 millj. kr. á verðlagi í október 1993 í um 15 millj. kr. á yfirstandandi ári. 
Að mati Rafmagnsveitna ríkisins er fjárþörfin á ári hverju um 200 millj. kr. og þarf á 
næstu fimm árum að verja um 900 millj. kr. til þessa verkefnis að mati Rarik til þess að 
dreifikerfin geti talist rekstrarhæf.

Astandið í þessum málum er meó þeim hætti að Rafmagnsveitur ríkisins hafa séð sig 
tilneyddar til að leggja verulegt fé úr rekstri til þessara verkefna eöa um 75 millj. kr. ár- 
lega. A næsta ári er áætlað að verja 85 millj. kr. til þessara verkefna af hálfu Rafmagns- 
veitnanna. Margoft hefur verið á það bent að brýn þörf væri á auknu framlagi úr ríkis- 
sjóði til að fjármagna framkvæmdir við dreifikerfi í sveitum en jafnan verið talað fyrir 
daufum eyrum (sjá fskj. III). Rafmagnsveitum ríkisins er samt ætlað aö greiöa 50 millj. 
kr. arð til ríkisins á næsta ári.

Póstur og sími.
Póstur og sími stendur árlega í miklum fjárfestingum vegna Ijósleiðaralagningar um 

landið og einnig yfir Atlantshafið, en það er gert í samstarfi við erlend símafyrirtæki. Til 
þess verkefnis fara á næsta ári um 600 millj. kr. Þá er mikil uppbygging í stafræna síma- 
kerfinu og einnig í farsímakerfinu. Islendingar hafa fjárfest rneira í farsímum á skömmum 
tíma en flestar aðrar þjóðir. Óhætt er að segja að Póstur og sími sé vel rekið opinbert 
fyrirtæki og afsanni algerlega kenninguna um aö fyrirtæki þurfi að vera rekin í hlutafé- 
lagsformi eöa einkarekin til þess að skila arði. Póstur og sími hefur í mörg ár greitt 
hundruð milljóna í ríkissjóó og svo er einnig áætlað á næsta ári eða 850 millj. kr.



9

6. grein.
Minni hlutinn telur að fara verði meó gát í að opna heimildarákvæði í 6. gr. til úthlut- 

unar fjármuna og telur að ef of langt sé gengið í þeim efnum sé brotin sú regla að Al- 
þingi hafi fjárveitingavaldió. Tvö ný ákvæði í 6. gr. eru dæmi um þetta. Gert er ráó fyrir 
að fjármálaráðherra sé heimilt að fengnum tillögum samgönguráðherra að lækka heildar- 
gjöld stofnana samgönguráöuneytisins í A- og B-hluta fjárlaga 1994 um allt að 0,4% hjá 
hverri stofnun aó hámarki og afla með því 40 millj. kr. til þess að leggja í sjóó til sér- 
staks markaðsátaks erlendis til þess að lengja feröamannatíma á íslandi vor og haust. 
Flugleiöir leggi síðan 50 millj. kr. á móti og frá Framleiðnisjóði landbúnaöarins komi 10 
millj. kr.

Minni hlutinn telur málefnið þarft og leggst ekki efnislega á móti stofnun sjóðsins. 
Hins vegar er með öllu óeðlilegt að veita ráðherrum heimildir í 6. gr. fjárlaga til þess að 
skerða rekstrar- og stofnkostnaðarfjárveitingar eins ráðuneytis sem fjárlaganefnd hefur 
nýlega ákveðið. Rétt er að nefndin ákveði hvernig þessara 40 millj. kr. verði aflaö og 
hvar niðurskurður á aó lenda ef þeirra er aflað meó þeim hætti.

Sama er að segja um ákvæói um að greiða skuli í samráði við landbúnaðarráðherra 
sérstakar bætur til bænda sem verst hafa orðið úti vegna harðæris vorið og sumariö 1993. 
Minni hlutinn telur að leysa verði vandamál þessara bænda en ákveða eigi til þess fjár- 
muni á fjárlögum og setja ákveónar reglur með tilliti til þess en ekki leysa þau mál með 
opinni heimildargrein til handa landbúnaðarráðherra.

Þaó færist stöðugt í vöxt að ráðherrar, sem eru fulltrúar framkvæmdarvaldsins, vilja 
seilast inn á svið löggjafarvaldsins í úthlutun fjármuna, en þaó er ekki góö stjórnsýsla.

Að lokum vísa fulltrúar minni hlutans til álita 1. og 2. minni hluta efnahags- og við- 
skiptanefndar um tekjuhlið fjárlaga fyrir árið 1994. Alit þessi eru fylgiskjöl meö fram- 
haldsnefndaráliti meiri hluta fjárlaganefndar.

Einstakir nefndarmenn áskilja sér rétt til að flytja eða fylgja breytingartillögum sem 
fram kunna að koma.

Alþingi, 18. des. 1993.

Margrét Frímannsdóttir, Guömundur Bjarnason. Jóna Valgerður Kristjánsdóttir. 
frsm.

Jón Kristjánsson.
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Fylgiskjal I.

Ríkisskattstjóri:

Ýmsar upplýsingar um fjárhæðir o.fl. 1988-1991

Persónuafsláttur á mánuði

1988 1989 1990 1991

1/1-31/5 kr. 14.797
1/6-31/12 kr. 16.092

1/1-30/6 kr. 17.842
1/7-31/12 kr. 19.419

1/1-3<V6 kr. 20.850
1/7-31/12 kr. 22.114

1/1-30/6 kr. 22.831
1/7-31/12 kr. 23.922

Persónuafsláttur á staðgreiðsluári

1988 1989 1990 1991

kr. 186.629 kr. 223.566 kr. 257.784 kr. 280.518

Sjómannaafsláttur á dag

1988 1989 1990 1991

1/I-3CV6 kr. 408 1/1-30/6 kr. 492 frá 1/1-30/6 kr. 575 kr. 630
1/7-31/12 kr. 444 1/7-31/12 kr. 535 frá 1/7-31/12 kr. 610 kr. 660

Skatthlutfall í staðgreiðslu

1988 1989 1990 1991

Tekjuskaitur 28.5% 30.8% 32.8% 32.8%
Úlsvar 6.7% 6.94% 6.99% 6.99%
Samtals 35.2% 37.74% 39,79% 39.79%

Fæðispeningar og fæðishlunnindi á dag í staðgreiðslu 
samkvæmt skattmati ríkisskattstjóra

1988 1989 1990 1991

Fullt fæði
fulloröins kr. 437 kr. 540 kr. 635 kr. 658
Fullt fæöi barns
yngra en 12 ára kr. 350 kr. 433 kr. 509 kr. 528
Ein máltið kr. 175 kr. 216 kr. 254 kr. 263
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Barnabætur á ári

1988 1989 1990 1991

I. Mcð fyrsta barni hjóna: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Med hækkun frá 1. júlí

kr. 17.888
kr. 19-453

kr. 21.568
kr. 23.476

kr. 25.204
kr. 26.732

kr. 27.598
kr. 28.917

2. Med börnum hjóna 
umíram eitt: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Mcó hækkun frá 1. júlí

kr. 26 832
kr. 29.180

kr. 32.353
kr. 35.214

kr. 37.808
kr. 40.096

kr. 41.399
kr. 43.378

3. Með börnum hjóna 
yngri cn 7 ára er vióbót: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Mcö hækkun frá 1. júlí

kr. 17.888
kr. 19.453

kr. 21.568
kr. 23.476

kr. 25.204
kr. 26.732

kr. 27.598
kr. 28.917

4. Bætur einstæðra foreldra 
eru alltaf tvöfalt hærri cn 
bætur til hjóna en þó aö 
lágmarki: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Með hækkun frá 1. júlí

kr. 53.664
kr. 58.360

kr. 64.705
kr. 70.428

kr. 75.616
kr. 80.196

kr. 82.797
kr. 86.755

Barnabótaauki

1988 1989 1990 1991

kr. 46.201 kr. 55.752 kr. 63.488 kr. 68.680

Vaxtabætur við álagningu 
(Hámarksbætur)

1990 1991

Einhlcypingur kr. 113.484 kr. 122.765
Einstætt foreldri kr. 148.484 kr. 160.628
Hjón kr. 184.544 kr. 199.637

Húsnæðisbætur við álagningu

1988 1989 1990 1991

kr. 46.201 kr. 51.590 kr. 56 636 kr. 61.268

Skattleysismörk

1988 1989 1990 1991

kr. 530.196 kr. 592.385 kr. 647.861 kr. 704.996
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Ýmsar upplýsingar um fjárhæðir o.fl. 1990-93

Persónuafsláttur á mánudi

1990 1991 1992 1993

1/1-30/6 kr. 20.850
1/7-31/12 kr. 22.114

1/1-30/6 kr.''22.831
1/7-31/12 kr. 23.922

1/1-30/6 kr. 23.922
1/7-31/12 kr. 24.013

1/1-30/6 kr. 23.611
1/7-31/12 kr. 23.911

Persónuafsláttur á staðgreiðsluári

1990 1991 1992 1993

kr. 257.784 kr. 280.518 kr. 287.610 kr. 286.935

Sjómannaafsláttur á dag

1990 1991 1992 1993

1/1-30/6 kr. 575
1/7-31/12 kr. 610

1/1-30/6 kr. 630
1/7-31/12 kr. 660

1/1-30/6 kr. 660
1/7-31/12 kr. 663

1/1-30/6 kr. 663
1/7-31/12 kr. 671

Skatthlutfall í staðgreiðslu

1990 1991 1992 1993

Tekjuskauur 
Utsvar 
Samtals

32.8%
6.99%

39,79%

32.8%
6,99%

39,79%

32.8%
7.05%

39,85%

34.30%
7.04%

41,34%

Fæöispeningar og fæðishlunnindi á dag í staðgreiðslu 
samkvæmt skattmati ríkisskattstjóra

1990 1991 1992 1993

Fullt fædi
fullorðins kr. 635 kr. 658 kr. 697 kr. 704
Fullt fæði bams
yngra en 12 ára kr. 509 kr. 528 kr. 559 kr. 564
Ein máltíð kr. 254 kr. 263 kr. 279 kr. 282
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Barnabætur á ári

1990 1991 1992 1993

1. med fyrsta bami hjóna: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Með hækkun frá 1. júlí

kr. 25.204
kr. 26.732

kr. 27.598
kr. 28.917

kr. 8.886
kr. 8.920

kr. 8,920
kr. 9.032

2. Með bömum hjóna 
umfram eitt: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Með hækkun frá 1. júlí

kr. 37.808
kr. 40.096

kr. 41.399
kr. 43.378

kr. 27.564
kr. 27.672

kr. 27.669
kr. 28.024

3. Meö bömum hjóna 
yngri en 7 ára er viðbót: 
Grunnfjárhæð 1/1-30/6 
Með hækkun frá 1. julí

kr. 25.204
kr. 26.732

kr. 27.598
kr. 28.917

kr. 28.917
kr. 29.026

kr. 29.027 
kr. 29.400

4. Bætur einstæðra foreldra eru alltaf 
tvöfalt hærri en bætur til hjóna en 
þó að lágmarki:
Grunnfjárhæö 1/1-30/6 
Meö hækkun frá 1. júlí

kr. 75.616
kr. 80.196

kr. 82.797
kr. 86.755

kr. 66.723
kr. 66.977

kr. 66.977
kr. 67.828

Barnabótaauki

1990 1991 1992 1993

Hjón
Einstætt foreldri

kr. 63.488 kr. 68.680 kr. 89.623 kr. 90.761
kr. 98.386

Vaxtabætur við álagningu 
(Hámarksbætur)

1990 1991 1992 1993

Einhleypingur kr. 113.484 kr. 122.765 kr. 123.467 kr. 125.035
Einstætt foreldri kr. 148.484 kr. 160.628 kr. 161.612 kr. 163.664
Hjón kr. 184.544 kr. 199.637 kr. 200.760 kr. 203.310

Húsnæöisbætur við álagningu

1988 1989 1990 1991 1992 1993

kr. 46.201 kr. 51.590 kr. 56.636 kr. 61.268 kr. 61.834 kr. 62.619

Skattleysismörk

1988 1989 1990 1991 1992 1993

kr. 530.196 kr. 592.385 kr. 647.861 kr. 704.996 kr. 721.731 kr. 689.724



Fjárveiting og hcildan:msvif rannsóknastofnana og fjárveiting til sjóða og sérliða árin 1985 til 1994. Skv. 
rikisr. 1985 til 1992, fjárlögnm 1993 og fjárl.frv. 1994. (Fast verðlag fjárl. frv. 1994).

® FJÁRVEITING E1 VELTA Œ SJÓÐIR

Rannsóknaráð ríkisins:



FJÁRVEITING STOFNANA 1981 TIL 1992 SKV. RÍKISREIKNINGI 
SKV FJÁRLÖGUM ÁRID 1993 OG FJÁRLAGAFRV. ARII) 1994.

____ 1 .1
VERÐLAG HVERS ÁRS

— —

STOFNUN 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994
HAFRÓ 33.197 52.018 83.207 164.568 161.647 163.776 226.427 293.013 374.407 501.921 514.827 490.042 623.800 603.800
ITÍ 7.256 11.893 18.420 18.982 39.685 50.118 61.967 85.344 88.431 98.708 108.210 101.015 97.900 99.100
ORKUST__
Rr

27.521
1.606

45.107
2.365

67.566
3.770

74.750
5.085

105.467
8 119

126.530
8.873

193.509
12.214

180.401
14.969

194.710
19.425

231.986
23.372

241.198
21.504

233.639
21.088

220.100
20.600

205.700
20.300

R.BYGG 5.298 7.796 12.110 12.439 18.824 23.369 34.015 44.174 45.034 51.457 56.927 55.229 50.300 50.100
R. FISK 5.264 9.199 13.540 15.135 22.286 28.329 43.911 68.575 79.039 80.841 85.520 93.643 90.700 89.100
RALA
RAUNVÍS

12.320
8.934

16.789
13.163

23.860
20.762

37.319
26.144

46.349
34.298

59.062
51.124

91.167
74.314

106.002
111.833

108.586
110.296

' 124.900
105.570

147.182
123.263

147.534
118.094

130.500
120.400

127.000
120.900

SRA 4.247 5.333 10.826 14.830 19.751 29.530 39.007 37.316 45.787 50.505 56.363 62.319 72.600 70.600
KELDUR 2.944 4.338 5.391 8.262 13.477 20.068 30.539 50.116 64.541 78.192 100.458 83.901 105.400 103.300
VEIÐIM 
TOT

1.974
110.561

3.164
171.165

5.671
265.123

6.768
384.282

10.189
480.092

14.840
575.619

29.053
836.123

51.449
1.043.192

49.948
1.180.204

53.777
1.401.229

79.217
1.534.668

37.836
1.444.340

36.700
1.569.000

36.100
1.526.000

FJÁRVEITING TIL STOFNANA 1981 TIL 1992 SKV. RÍKISREIKNINGI
SKV FJÁRLÖGUM ÁRIÐ 1993 OG FJÁRLAGAFRV. ARID 1994. NEYSLUVÖRUVÍSITALA Í JANÚAR 1994

STOFNUN 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994
HAFRÓ 487.566 505.638 435.457 660.855 489.322 411.165 478.009 489.239 511.168 597.382 572.518 523.598 651.350 603.800
IT1 106.569 115.605 96.399 76.226 120.130 125.823 130.818 142.498 120.733 117.481 120.336 107.932 100.837 99.100
ORKUST 404.202 438.460 353.601 300.173 319.259 317.658 408.516 301.213 265.832 276.108 268.226 249.637 226.703 205.700
Rr 23.587 22.989 19.730 20.420 24.577 22.276 25.785 24.994 26.520 27.817 23.913 22.532 21.218 20.300
R.BYGG 77.812 75.781 63.377 49.951 56.982 58.669 71.809 73.757 61.484 61.244 63.306 59.011 51.809 50.100
R. FISK 77.313 89.418 70.860 60.778 67.462 71.121 92.700 114.499 107.910 96.216 95.103 100.055 93.421 89.100
RALA 180.944 163.197 124.869 149.862 140.303 148.277 192.462 176.990 148.250 148.655 163.675 157.636 134.415 127.000
RAUNVÍS 131.214 127.950 108.656 104.986 103.823 128.348 156.884 186.726 150.584 125.648 137.076 126.181 124.012 120.900
SRA 62.376 51.839 56.657 59.553 59.788 74.136 82.347 62.306 62.512 60.111 62.679 66.586 74.778 70.600
KELDUR 43.239 42.167 28.213 33.178 40.796 50.381 64.471 83.678 88.116 93.063 111.715 89.646 108.562 103.300
VEIÐIM
SAMTALS

28.992
1.623.814

30.755
1.663.800

29.679
1.387.498

27.178
1.543.160

__ 30.843 
1.453.286

__ 37.256
1.445.110

61.334
1.765.135

85.904
1.741.801

68.193
1.611.302

64.005
1.667.730

50.104
1.668.651

40.427
1.543.241

37.801
1.624.906

36.100
1.526.000
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Fylgiskjal III.

Rafmagnsveitur ríkisins:

Fjármagn til styrkingar rafdreifikerfum til sveita á orkuveitusvæði 
Rafmagnsveitna ríkisins á síðustu árum.

(í millj. kr. á verölagi BV=195,7.)

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993

194,7
190.1
159,5
1 18.3
87,5
51,7
59,5
89,2
55,5
51,4
29,7
34,5
15,2
15,0


